
COMUNE DI GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 
http://albogizzeria.asmenet.it/ 

C O P I A 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Deliberazione N. 105 
 
 
del 03/07/2025 
 
 

O  G  G  E  T  T  O: 

Censimento Permanente della Popolazione e delle 
Abitazioni 2025- partecipazione a rilevazione Areale - 
componente L2 (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-
02494) - Costituzione dell'Ufficio Comunale Censimento 
(UCC) e nomina Responsabile. 
 

 

L’anno Duemilaventicinque il giorno tre del mese di luglio alle ore dodici e minuti 

quaranta nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita 

la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
N. 

 
Cognome e Nome 

 

 
Carica 

 
Presenti 

 
1 

 
ARGENTO Francesco 

 
 SINDACO  
 

 
SI 

 
2 

 
ARCIERI Antonio 

 
ASSESSORE VICESINDACO 
 

 
NO 

 
3 

 
CORICA Pasqualina 

 
ASSESSORE 

 

 
SI 

 
4 

 
FALVO Bruno 

 
ASSESSORE 

 

 
SI 

 
5 

 
RASO Sabrina 

 
ASSESSORE 

 

 
NO 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

Il Presidente Sig. Francesco Argento in qualità di Vice Sindaco dichiarata aperta la seduta 

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento 

di cui all’oggetto. 

 

http://albogizzeria.asmenet.it/


LA GIUNTA COMUNALE 

Dato atto che:  

da ottobre 2018 l'Istat ha avviato il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, la 

rilevazione che consente, con cadenza annuale e non più decennale, di rilasciare informazioni 

continue e tempestive sulle principali caratteristiche socioeconomiche della popolazione dimorante 

abitualmente in Italia; 

il Censimento permanente non coinvolge più tutte le famiglie nello stesso momento, ma solo un 

campione selezionato di esse, e grazie all'integrazione dei dati raccolti con le rilevazioni campionarie 

con quelli provenienti dalle fonti amministrative consente di restituire informazioni rappresentative 

dell'intera popolazione;  

Vista la nota ISTAT n. 0403140/25 del 12/02/2025 ad oggetto "Comunicazione 1c - Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025: partecipazione a rilevazione Areale - 

componente L2 (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494), con la quale è stato comunicato 

all'Ente che sarà coinvolto nel censimento edizione 2025 per la Rilevazione Areale nella componente 

L2 (IST-02493) e la Rilevazione da Lista (IST-02494);  

Vista la successiva circolare 1c ISTAT prot. n. 0682107/25 del 27/03/2025 ad oggetto "Avvio attività 

preparatorie del Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2025: Rilevazione 

Areale (IST-02493) - componente L2 e Rilevazione da Lista (IST-02494), a mente del quale è 

richiesta, tra l'altro, la costituzione dell'Ufficio comunale di censimento (UCC);  

Dato atto che per l'esercizio delle funzioni e compiti da svolgere relativamente alle attività 

preparatorie e al censimento si rende necessario che i Comuni, che non hanno costituito un ufficio 

statistica ai sensi del D. Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, costituiscano un Ufficio di Censimento, 

presso i propri Servizi demografici e attribuiscono le funzioni di responsabile a un dipendente a 

tempo indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni 

statistiche o anagrafiche;  

Dato atto dell'urgenza di provvedere alla costituzione dell'ufficio comunale di censimento e alla 

nomina del Responsabile al fine di darne comunicazione all'Istat per come richiesto dalla richiamata 

circolare n. 1c del 27.03.2025;  

Attesa la competenza della Giunta Comunale a deliberare, in relazione al combinato disposto degli 

artt. 42 e 48 del Decreto Legislativo 267/2000;  

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli da parte dei Responsabili competenti, ai sensi di quanto previsto 

dagli artt. 49 e 147bis del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. n. 267/2000, per come allegati;  

Visti:  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" e s.m.i.;  

- la Legge 241/1990 e s.m.i.; 

- lo Statuto dell'Ente;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

DELIBERA 

1) richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) Di costituire l'Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) preso i servizi demografici;  

3) Di designare il dipendente a tempo indeterminato Sig. Mercuri Tommasino Francesco, in 

qualità di Responsabile del procedimento dei Servizi Demografici, quale Responsabile 

dell'Ufficio Comunale di Censimento (UCC);  

4) Di dare mandato al Responsabile dell'Ufficio censimento di nominare con apposito/i 

provvedimento/i eventuali personale di Staff, collaboratori oltre a selezionare i rilevatori 

necessari mediante apposito bando esterno;   

5) Di incaricare il responsabile dell'UCC di procedere agli ulteriori adempimenti connessi ivi 

compresi impegni di spesa;  



6) Di demandare al predetto responsabile il compito di dotare di risorse umane e strumentali 

idonee ad assicurare il regolare e tempestivo svolgimento delle funzioni e compiti assegnati 

all'UCC e l'adozione di successivi atti di spesa la cui quantificazione sarà possibile sulla scorta 

delle indicazioni che perverranno dall'Istat nei prossimi mesi;  

7) Di dare atto che per le attività propedeutiche l'Istat corrisponderà all'Ente, per compensare parte 

degli oneri finanziari che dovrà sostenere, un contributo fisso;  

8) Di dare comunicazione della costituzione dell'ufficio di cui trattasi e della nomina del funzionario 

responsabile all'Istat, secondo le modalità stabilite dalla circolare n. 1c dell'Istat in data 

27.03.2025;  

9) Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line ed in Amministrazione Trasparente nella 

sezione “Bandi di concorso” 

10) Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto  

Il Presidente 
F.to Francesco Argento 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica 
 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 
 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott. Umberto Ianchello 

 
 
Gizzeria, lì 03/07/2025 

 
   
Gizzeria, lì 03/07/2025 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 
legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 

Gizzeria, lì 08/07/2025 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Rag. Aldo Rosato 
 
 

l sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA 

➢ Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 
di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 
quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000);  

➢ Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 
08/07/2025 prot. n° 5335;  

➢ Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 15/05/2025 in quanto:  

x    Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;  

o  Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000   
ed essa, pertanto, è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.  

 
Gizzeria, lì 08/07/2025 
 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 
 

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza municipale, lì 08/07/2025  
 Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 


